ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 31.07.2024

సమయం 19.05 గంటలు

- 1. కేరళకు కేంద్రం పంపించిన ఎన్డీఆర్ఎఫ్ బృందాల రాకతో ఆ రాష్ట్ర ప్రభుత్వం అప్రమత్తమై ఉంటే వయనాడ్ లో నష్టాలను తగ్గించగలిగేవారమని హోంమంత్రి అమిత్ పా పేర్కొన్నారు.
- 2. 2023-24 ఆర్థిక సంవత్సరంలో నిర్భయ ఫండ్ కింద ప్రభుత్వం- మొత్తం 7 వేల 212 కోట్ల 85 లక్షల రూపాయలను కేటాయించింది.
- 3. తెలంగాణ గవర్నర్ గా జిష్ణుదేవ్ వర్మ , రాజస్థాన్ గవర్నర్గా హరి భావూ కిసన్ రావ్ బాగ్డే – ఈరోజు ప్రమాణ స్వీకారం చేశారు.
- 4. బాక్సర్లు, ఆర్చర్లు, షట్లర్లు, షూటర్లు ఈ రోజు 2024 పారిస్ ఒలింపిక్స్ లో మనదేశం కోసం ఆడతారు.

RS-HM వయనాడ్

వయనాడ్లో భారీ వర్షాలు, కొండచరియలు విరిగిపడతాయన్న ముందస్తు హెచ్చరికలను కేరళ ప్రభుత్వానికి ఈ నెల 23న, మళ్లీ 24, 25 తేదీల్లో అందించామని హోంమంత్రి అమిత్ షా తెలిపారు. వయనాడ్లో జరిగిన విధ్వంసంపై ఈరోజు రాజ్యసభలో మాట్లాడుతూ.. అమిత్ షా - 26వ తేదీన 20 సెంటీమీటర్లకు మించి భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని, కొండచరియలు విరిగిపడటం, బురద ప్రవాహాలు, ప్రాణనష్టం జరిగే అవకాశం ఉందని మరో హెచ్చరిక జారీ చేసినట్లు చెప్పారు. తొమ్మిది ఎస్డీడిఆర్ఎఫ్ బృందాలను ముందుగానే కేరళకు పంపించామని, అయితే కేరళ ప్రభుత్వం ప్రజలను సకాలంలో సురక్షిత ప్రాంతాలకు తరిలించలేదని పేర్కొన్నారు. ఎస్డీడిఆర్ఎఫ్ బృందాల రాకతో కేరళ ప్రభుత్వం అప్రమత్తమై ఉంటే వయనాడ్లో నష్టాలను తగ్గించ గలిగేవారిమని హోంమంత్రి పేర్కొన్నారు. కనీసం ఏడు రోజుల ముందుగానే ప్రకృతి వైపరీత్యాల హెచ్చరికలను అందించగల సామర్థ్యం ఉన్న నాలుగు దేశాలలో భారతదేశం ఒకటి అని అమిత్ షా తెలిపారు. కేంద్ర ప్రభుత్వం కేరళ ప్రభుత్వానికి, ప్రజలకు అండగా నిలుస్తుందని హోంమంత్రి పేర్కొన్నారు.

బీజేపీ-కాంగ్రెస్

తన కులం గురించి అడిగినప్పుడు కాంగ్రెస్ అధినేత రాహుల్ గాంధీ ఎందుకు మండిపడ్డారని ప్రశ్నిస్తూ, కులాల గొడవను పెంచినందుకు ఈరోజు కాంగ్రెస్పే బీజేపీ మండిపడింది. న్యూఢిల్లీలో పార్టీ అధికార ప్రతినిధి - సంబిత్ పాత్రా మీడియాతో మాట్లాడుతూ.. జర్నలిస్టులు, అధికారులు న్యాయమూర్తులతో సహా ఇతరుల కులాలను రాహుల్ గాంధీ ప్రశ్నించగలిగితే, ఆయన కూడా ఇటువంటి ప్రశ్నలకు సమాధానం ఇచ్చేందుకు సిద్ధంగా ఉండాలని అన్నారు. లోక్సభలో కేంద్ర బడ్జెట్పై చర్చిస్తున్నప్పుడు ఎంపీ అనురాగ్ ఠాకూర్ - గాంధీ కులాన్ని ప్రత్యేకంగా ప్రస్తావించలేదని ఆయన స్పష్టం చేశారు. అయినప్పటికీ, రాహుల్ గాంధీ ఈ విషయాన్ని అవమానంగా భావించారనీ, మొత్తం ప్రతిపక్షాలు సభలో గందరగోళాన్ని సృష్టించాయనీ అన్నారు. పార్లమెంట్లో ప్రతి సభ్యుడు తప్పనిసరిగా కొన్ని నియమాలు, నిబంధనలు పాటించాలని సంబిత్ పాత్ర అన్నారు.

RS- నిర్బయ ఫండ్:

2023-24 ఆర్థిక సంవత్సరంలో నిర్భయ ఫండ్ కింద – ప్రభుత్వం- మొత్తం 7 పేల 212 కోట్ల 85 లక్షల రూపాయలను కేటాయించింది. మహిళా, శిశు అభివృద్ధి శాఖ మంత్రి అన్నపూర్ణా దేవి ఈరోజు రాజ్యసభలో లిఖితపూర్వక సమాధానమిస్తూ, మంత్రిత్వ శాఖలు, విభాగాలు విడుదల చేసిన మొత్తం నిర్భయ ఫండ్ నుండి సుమారు ఐదు పేల కోట్ల రూపాయలు ఖర్చు చేసినట్లు చెప్పారు.

ఎస్ ఎస్ డి

తెలంగాణ గవర్నర్

త్రిపుర మాజీ ఉపముఖ్యమంత్రి జిష్ణుదేవ్ వర్మ ఈ సాయంత్రం రాష్ట్ర గవర్నర్ గా ప్రమాణ స్వీకారం చేసారు. హై కోర్టు ప్రధాన న్యాయమూర్తి అలోక్ అరాధే కొత్త గవర్నర్ చేత ప్రమాణ స్వీకారం చేయించారు. ప్రత్యేక రాష్ట్రంగా తెలంగాణ ఏర్పడ్డాక నాలుగో గవర్నర్ గా జిష్ణుదేవ్ వర్మ బాధ్యతలు చేపట్టారు. శాసనసభ స్పీకర్ ప్రసాద్ కుమార్, శాసనమండలి చైర్మన్ గుత్తా సుఖేందర్ రెడ్డి, ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి, ఉప ముఖ్యమంత్రి భట్టి విక్రమార్క, కేంద్రమంత్రి కిషన్ రెడ్డి, ప్రతిపక్ష నేతలు ప్రముఖులు, తదితరులు ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొన్నారు. అంతకుముందు జిష్టుదేవ్ వర్మకు శంపాబాద్ విమానాశ్రయంలో రేవంత్ రెడ్డి, మంత్రులు శ్రీధర్ బాబు, పొన్నం ప్రభాకర్, ఉన్న తాధికారులు స్వాగతం పలికారు.

ఎమ్ఎస్ఎల్

రాజస్థాన్-గవర్నర్-ప్రమాణం

రాజస్థాన్లో రాజ్భవన్లో ఈరోజు- రాష్ట్ర గవర్నర్గా హరి భావూ కిసన్ రావ్ బాగ్డే - ప్రమాణ స్వీకారం చేశారు. ప్రధాన న్యాయమూర్తి - మణీంద్ర మోహన్ శ్రీవాస్తవ - గవర్నర్గా బాగ్డేతో ప్రమాణం చేయించారు. రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్కు జారీ చేసిన గవర్నర్ నియామక పత్రాన్ని ప్రభుత్వ ప్రధాన కార్యదర్శి - సుధాన్ట్ పంత్ చదివి వినిపించారు ఈ కార్యక్రమంలో రాజస్తాన్ ముఖ్యమంత్రి భజన్లలల్ శర్మ, అసెంబ్లీ స్పీకర్ వాసుదేవ్ దేవ్నానీ, ఉప ముఖ్యమంత్రి దియాకుమారి, ప్రేమ్చంద్ బైర్వా, ఇతర ఉన్న తాధికారులు పాల్గొన్నారు.

ఎన్ ఎస్ డి

VIETNAM PM

వియత్నాం ప్రధానమంత్రి ఫామ్ మిస్ చిస్ మూడు రోజుల భారత పర్యటనకు న్యూ ఢిల్లీ చేరుకున్నారు. పలువురు మంత్రులు, వాణిజ్యవేత్తలతో సహా ఉన్నత స్థాయి ప్రతినిధి బృందం కూడా ఆయనతో పాటు మన దేశం వచ్చింది. ప్రధానమంత్రి చిస్త్ ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీతో ద్వైపాక్షిక చర్చలు జరపనున్నారు. చిస్త్ రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్కు, ఉప రాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్కడ్ లను కూడా కలుసుకుంటారు. విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్. జైశంకర్ వియత్నాం ప్రధానమంత్రిని కలుసుకోనున్నారు. 2016లో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ వియత్నాం పర్యటన సందర్భంగా భారతదేశం, వియత్నాంల మధ్య చారిత్రక, నాగరికత సంబంధాలు సమగ్ర వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్యంగా ఎదిగాయని విదేశాంగ మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో పేర్కొంది.

NSD

DHARMENDRA PRADHAN

కేంద్ర విద్యాశాఖ మంత్రి ధర్మేంద్ర ప్రధాన్ సేషనల్ అప్రెంటిస్టేష్స్, ట్రైనింగ్ స్క్రీమ్ 2.0 పోర్టల్ ప్రారంభించారు. కొత్త ఢిల్లీలో ప్రత్యక్ష బదిలీ పద్దతి ద్వారా అప్రెంటిస్లలకు 100 కోట్ల రూపాయల స్టైపెండ్లను పంపిణీ చేశారు. ఇన్ఫర్మేషన్ టెక్నాలజీ, మ్యానుఫ్యాక్చరింగ్, ఆటోమొబైల్ వంటి వివిధ రంగాలలో శిక్షణ పొందుతున్న అప్రెంటీస్లకు ఈ స్టైఫండ్ పంపిణి చేశారు. ప్రభుత్వ దృష్టి సారించిన యువత సైపుణ్యం, ఉపాధి అనుగుణంగా ఈ చర్యను చేపట్టారు ఈ కార్యక్రమాన్ని ఉద్దేశించి ధర్మేంద్ర ప్రధాన్ మాట్లాడుతూ... ఈ ఏడాది బడ్జెట్లో సైపుణ్యం, ఉపాధిని పెంపొందించడానికి ఎక్కువ ప్రాధాన్యం ఇచ్చిన్నట్లు చెప్పారు. ఎస్ ఎస్ డి

ఈవ్ పారిస్ ఒలింపిక్స్- ఈపెంట్స్

బాక్సర్లు, ఆర్చర్లు, షట్లర్లు ,షూటర్లు ఈ రోజు 2024 పారిస్ ఒలింపిక్స్ లో మనదేశం కోసం ఆడతారు.

PREZ- GOVERNORS CONFERENCE

రాష్ట్రపతి భవన్ లో ఆగస్టు 2న గవర్నర్లతో జరిగే రెండు రోజుల సదస్సుకు రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము అధ్యక్షత వహిస్తారు. ఈ సదస్సుకు అన్ని రాష్ట్రాల గవర్నర్లు హజరవుతారని రాష్ట్రపతి కార్యాలయం తెలిపింది. ఉప రాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్కడ్, ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ, కేంద్ర మంత్రులు కూడా ఈ సదస్సుకు హాజరవుతారు. నీతి ఆయోగ్ సీఈవో తో పాటు ప్రధానమంత్రి కార్యాలయ సీనియర్ అధికారులు, హోం మంత్రి కార్యాలయ అధికారులు సదస్సుకు హాజరవుతారు. కొత్తగా తీసుకొచ్చిన మూడు చట్టాల అమలు, ఉన్నత విద్యలో సంస్కరణలు, ఇతర అభివృద్ధి అంశాలపై ప్రధానంగా చర్చిస్తారు.

NSD

ဆဪ

రాబోయే కొద్ది రోజులలో దేశంలోని వాయువ్య, ఈశాన్య, పశ్చిమ, మధ్య, దక్షిణ ప్రాంతాలలో అతి భారీ వర్షపాతం నమోదయ్యే అవకాశం ఉందని భారత వాతావరణ శాఖ అంచనా పేసింది. ఈరోజు కర్ణాటక, మధ్య మహారాష్ట్రలో శనివారం వరకు అతి భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని IMD తెలిపింది. రానున్న నాలుగు రోజుల పాటు దేశ వ్యాప్తంగా పలు ప్రాంతాల్లో అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయి. ఢిల్లీలో రేపటి

నుండి వచ్చే ఐదు రోజుల పాటు తేలికపాటి నుండి మోస్తరు వర్షాలు కురుస్తాయని ఆ శాఖ పేర్కొంది. పంజాబ్లో ప్రస్తుత కాలంలో తగినంత వర్షపాతం కాలేదని, అయితే ఈరోజు, రేపు భారీ నుండి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని వాతావరణ శాఖ అంచనా పేసింది.

RS- NIRBHAYA FUND:

The government has allocated a total amount of 7212 Crore and 85 lakh rupees in the financial year 2023-24 under the Nirbhaya Fund. Women and Child Development Minister Annpurna Devi in a written reply in Rajya Sabha today said, the total amount released by the Ministries and Departments and utilized out of the Nirbhaya Fund since inception is around five thousand crore rupees which constitute nearly 76 per cent of the total allocation

BJP-CONG

BJP today took on the Congress for escalating the caste row, questioning why Congress leader Rahul Gandhi took offense when asked about his caste. Briefing media in New Delhi party spokesperson Sambit Patra argued that if Mr Gandhi can question the castes of others, including Journalists, Officials and Judges, he should be open to similar queries. He clarified that MP Anurag Thakur did not specifically mention Mr Gandhi's caste when discussing the Union Budget in the Lok Sabha. Despite this, Mr Gandhi felt insulted and the entire Opposition created ruckus in the house. Mr Patra said, there are some rules and regulations of the House to which every member of Parliament must adhere. The Spokesperson said, it is against the rules to show a printed photograph in the House, despite being called out for this

multiple times by the Chair in the past, Rahul Gandhi continues to break those rules due to his arrogance.

RAJASTHAN-GOVERNOR-OATH

In Rajasthan, Haribhau Kisanrao Bagde took oath as Governor of Rajasthan at Raj Bhawan this afternoon. Chief Justice Manindra Mohan Shrivastava administered the oath of Governor to Mr. Bagde. Chief Secretary Sudhansh Pant read out the warrant of appointment of Governor issued by President Draupadi Murmu. After taking oath, Governor Haribhau Kisanrao Bagde was presented a guard of honour at Raj Bhawan. On this occasion, Chief Minister Bhajan Lal Sharma, Assembly Speaker Vasudev Devnani, Deputy Chief Minister Diya Kumari and Premchand Bairwa, and other dignitaries were present. <>

RS-HM WAYANAD

Home Minister Amit Shah has said that an early warning about heavy rainfall and landslides in Wayanad was given to the Kerala government on the 23rd and again on the 24th and 25th of this month. Intervening in the calling attention motion in the Rajya Sabha today on the devastation in Wayanad, Mr. Shah said that on the 26th, another warning was issued indicating a chance of heavy rainfall exceeding 20 centimeters, landslides, mudflows, and potential loss of life. He mentioned that nine NDRF teams were sent to Kerala in advance, but the Kerala government did not evacuate people in time. The Home Minister stated that the losses in Wayanad could have been minimized if the Kerala government had become alert following the arrival of the NDRF teams. Mr. Shah added that India is one of four countries capable

of providing natural disaster warnings at least seven days in advance. He said that earlier, several states, including Odisha and Gujarat, used the Centre's early warning system to limit damages. The Home Minister stated that the central government is unwavering in its support of the Kerala government and people to deal with the Wayanad tragedy.

RS-HM WAYANAD

Home Minister Amit Shah has said that an early warning about heavy rainfall and landslides in Wayanad was given to the Kerala government on the 23rd and again on the 24th and 25th of this month. Intervening in the calling attention motion in the Rajya Sabha today on the devastation in Wayanad, Mr. Shah said that on the 26th, another warning was issued indicating a chance of heavy rainfall exceeding 20 centimeters, landslides, mudflows, and potential loss of life. He mentioned that nine NDRF teams were sent to Kerala in advance, but the Kerala government did not evacuate people in time. The Home Minister stated that the losses in Wayanad could have been minimized if the Kerala government had become alert following the arrival of the NDRF teams. Mr. Shah added that India is one of four countries capable of providing natural disaster warnings at least seven days in advance. He said that earlier, several states, including Odisha and Gujarat, used the Centre's early warning system to limit damages. The Home Minister stated that the central government is unwavering in its support of the Kerala government and people to deal with the Wayanad tragedy.

In business news today -

The Indian stock market benchmarks, the Sensex and the

Nifty closed higher for the fourth consecutive session, tracking positive global cues after the Bank of Japan raised interest rates. The Sensex closed with a decent gain of 286 points, or 0.35 per cent, at 81,741 while the Nifty settled 94 points, or 0.38 per cent, higher at 24,951. In the Global Crude Market, Brent Crude is trading 2.2 per cent higher at 80 dollars and 39 cents per Barrel, WTI Crude is also trading 2.6 per cent up at 76 dollars and 68 cents per Barrel, when reports last came in. And in Bullion market, Gold prices were trading up at 69,530 Rupees per 10 grams while Silver was trading 0.78 per cent up at 83,500 Rupees Per Kilogram, when reports last came in.

EVE PARIS OLYMPICS- EVENTS (1610hrs)

Boxers, archers, shuttlers and shooters will be in action for India on crucial day five of the 2024 Paris Olympics today. Boxer Lovlina Borgohain, who won bronze in Tokyo, will begin her campaign against Sunniva Hofstad of Norway. In Badminton both PV Sindhu and Laksha Sen entered to round of 16. **PV Sindhu beats Kristin Kuuba 21-5, 21-10 in just 34 minutes .I**n the Men's Singles group , Lakshya Sen fought back in the 1st game and comfortably won the 2nd to beat the reigning all England champion Jonathan Christie of Indonesia 21-18,21-12 to storm into the last 16 in badminton men's singles at the Porte de la Chapelle arena in Paris.

In shooting, Swapnil Kusale qualifies for the final of men's 50m rifle 3 Positions event by finishing 7th with a score of 590. Aishwary Pratap fails to make the top-8 cut as he ended up with a score of 589 for the 11th position. Shreyasi Singh and Rajeshwari Kumari, both who scored 68 points on the first day of the women's trap shooting qualification, will return to action today for the second day of the qualification round

. In Equestrian at Château de Versailles in the Dressage

Individual Grand Prix India's Anush Agarwalla finished 9th with a score of 66.444 in Group E. In Teble Tennis, Sreeja Akula beat Zeng Jian on Wednesday to enter the Round of 16 in table tennis at the ongoing Paris Olympics. Akula, , lost the first game against the Singapore paddler 11-9, but came back strongly to win the next three games 12-10, 11-4 and 11-5. She will be facing World No. 1 and top-seeded Chinese paddler Sun Yingsha In archery, Tarundeep Rai and Deepika later in the day. Kumari will participate in the men's and women's 1/32 elimination round respectively. Meanwhile, in the women's 54kg round of 16 boxing match, Preeti Pawar lost to Yeni Arias of Colombia in a 3:2 split decision early this morning. So far, India have won two medals, both bronze in shooting. Manu Bhaker won a historic bronze in the women's 10m Air Pistol event and then teamed up with Sarabjot Singh to win bronze in the mixed team event.